78

Saint Petersburg State University
Riste TASHEV
Final gradation work
DEMOCRATIC AUDIT OF MACEDONIA: METHODOLOGY OF MONITORING
Field 41.04.04 „Political Science“
Main educational MA program „Political Governance and Public Policy”

Supervisor:
Dr. Associate Professor, Department of Political Governance,
Anna Vladimirovna VOLKOVA

Reviewer:
Candidate of Political Science, PhD,
Svyatoslav Mikhailovich ARTYUSHIN

Saint Petersburg
2018

Санкт-Петербургский государственный университет
Ристе ТАШЕВ
Выпускная квалификационная работа
ДЕМОКРАТИЧЕСКИЙ АУДИТ МАКЕДОНИИ: МЕТОДОЛОГИЯ МОНИТОРИНГА
Направление 41.04.04 «Политология»
Основная образовательная программа магистратуры
«Политическое управление и публичная политика (на английском языке)»

Научный руководитель:
Доктор политических наук, доцент кафедры политического управления
Анна Владимировна ВОЛКОВА
Рецензент:
Кандидат политических наук, Святослав Михайлович АРТЮШИН

Санкт-Петербург
2018

Table of Contents

Introduction 1
1. Statistical data of Slovenia and Macedonia 6
1.1 Human Development Index (HDI) 6
1.2 Gini coefficient 9
1.3 GDP, GDP per capita and unemployment rate 10
1.4 Freedom House report, Freedom in the World 2017; Introduction, methodology, statistics 13
1.5 Average monthly earnings (salaries) in Slovenia and Macedonia for 2017 19
1.6 Democracy Index of the Economist Intelligence Unit 2016; Introduction, methodology, statistics 20
1.7 Why is Slovenia so successful? Types of approaches 24
2. Social requisites of democracy 39
2.1 Economy 39
2.2 Political culture 40
2.3 Religion and minorities 41
2.4 Legitimacy 43
2.5 Executive systems 45
2.6 Civil society and citizens’ participation 46
2.7 Political parties 49
2.8 Rule of law and economic order 51
2.9 Electoral systems 53
Conclusion 71
References 77

[bookmark: _Toc514273490]Introduction

The main focus of this analysis is the democratization process in the Republic of Macedonia. It is a country situated in South Eastern Europe on the Balkan Peninsula. It gained independence from Yugoslavia in 1991 and since then the country keeps trying to implement democracy; although the country is declared democracy still in practice there is a lack of democracy. The issue of making attempts for democratization will be discussed and analyzed. The main reason for choosing this topic for the thesis is the wish of the Macedonians to have real democracy in their country, to have stable and effective institutions, to have good governance led by credible politicians and to have stability and prosperity once and for all, because with the help of different indicators and statistics we will see that there is not so developed democracy in the country.
The thesis is separated in two parts. The first part is dedicated to the comparative analysis between the socio – economic and political indicators of the Republic of Slovenia and Republic of Macedonia. Slovenia was chosen for the analysis because it has the same size of territory and population, because both of them have parliamentary democracies as type of political system of the countries, and most of all because it is ex-communist country; it was a part of the same federation of Yugoslavia along with Macedonia. These factors influenced on the decision for comparing Macedonia with Slovenia. Having many similarities, still both of the countries are very different in regards of development. We will see in the first part that Slovenia is way ahead of Macedonia. Comparative statistical analysis is going to be used to prove this. The following indicators are used for the analysis: United Nations Human Development Index, Gini coefficient, GDP, GDP per capita, unemployment rate, average monthly salaries, Freedom House report for 2017, and Democracy Index report for 2016.
This means that we will pay attention not only on the economic factors that influence the democracy and the development of the country, but also socio political factors and reports will be taken into consideration, so we could have one general understanding and proof of the comparison and the fact that Slovenia is more developed in any sense important for the democracy. Comparative and descriptive research methods are used in this part where all the previously mentioned indicators are compared and explained each so we can have clearer image. Statistical socio – economic and political analysis is made, where credible sources are taken for argumentation, such as: UN reports, World Bank reports, Eurostat, Freedom House reports and statistics, State Statistical Offices of both of the countries etc. At the end of the first part of the thesis, an explanation is given on – Why is Slovenia so successful? Which factors were crucial for the country to become that developed, from ex – communist authoritarian state, to capitalistic democratic republic? Special attention will be putted on the days before and after the independence of the country. The main focus will be the approaches and steps that were taken by the Slovenian politicians and their seriousness in emerging to independent state. We will conclude that some of the factors of stabilization are beyond human control, but on contrary they have natural background. The main question at the end of the first part will be – What Slovenia did? Which steps and approaches were taken? But the central moment of this thesis is the democratization process in Macedonia. So, the main question is what should Macedonia do so to have stable democracy and prosperous life for its citizens? Which steps and approaches should the Macedonians make so to move forward? The answers of these questions are given in the second part of this thesis.
In the second part of the thesis, detailed analysis of the article of Seymour Martin Lipset “The Social Requisites of Democracy Revisited” published in 1994 in the academic journal American Sociological Review is provided. In this article, Lipset gives explanation of all the conditions that could influence the democracy and the democratic processes, with some practical examples of different countries. The following factors and indicators are presented: economy, political culture, religion and minorities, legitimacy, executive systems, civil society and citizens’ participation, political parties, rule of law and economic order and at the end the electoral systems. Each of these factors are explained from the point of view of Lipset, and compared with the actual situation in the Republic of Macedonia. Every prerequisite has its own importance for implementing democracy in a country, and that is why each of them is important for our analysis. At the very beginning, as it will follow from time to time, I will note that each factor may “act” different in a given situation, or in a given country. For example the factor electoral system could be important for some post-communist country, rather than for some developed democratic country of a western type, and so on. That is why these factors are not universal and they shouldn’t be taken for granted all of them and implemented in a country. Moreover, they are relative and they could work differently in different countries. However what is important for us is the case in Macedonia and the situation with the democracy in the country. As mentioned above, we are going to analyze the steps and approaches that Macedonia should take so to “move on” further to become more democratic country. Those steps are the requisites which are recommended by Lipset in his article; further we are going to see what the actual state in the country is for each factor and what it needs to be done further.
My thinking is that, if each of these factors is taken seriously by the authorities, then Macedonia could have stable democracy in near future, 10 years more or less. One of the most important factors or as I am going to name them, primary factors are: economy and rule of law, civil society and citizens’ participation and electoral systems. Here I mark that the importance of the free market, lower taxes, less bureaucracy and interference from the government in the private (social and most of all economic) relations between the individuals, minimal State concept; participation of the citizens in the everyday social and political life by NGOs or other groups or individually; and as maybe the most important - the electoral system of the country, are factors which need to have special treatment and further discussion and development for the particular country and its democracy. Just to add that the importance of the electoral system is so big, which means by changing the electoral system you can change and influence many other factors which are also crucial for democratic development. I give special attention for this at the end in the second part of the thesis.
Comparative analysis is used in the second part, between the Lipset’s article and the situation in Macedonia with the help of the descriptive and exploratory approaches. Relevant sources are taken to complete this part of the thesis, such as Macedonian and international think tanks reports, institutions’ analyses, articles, research papers etc.

Abstract of part 1
In this part we are going to make comparative statistical analysis between the Republic of Slovenia and Republic of Macedonia. These two countries are taken as examples of comparison because of the following facts: both of these two countries were ex – communist countries and both of them were part of Socialist Federative Republic of Yugoslavia; both of them have the same size of territory around 20 – 25.000 km2; both of them have the same size of population, more or less 2 million people; both of them are parliamentary democracies where they have President of the country and Prime Minister where the Prime Minister has much bigger role than the President (the only difference is that Slovenia has bicameral parliament with two houses; while Macedonia has unicameral parliament with one house; note that this fact is not that crucial, because one of the houses of the Slovenian Parliament, the upper house or the National Council, does not pass acts but only have legislative function and works as corrective mechanism of the lower house – the National Assembly of Slovenia, so this means that it is incompletely bicameral Parliament); both of them don’t have big experience of parliamentary democracy (only for almost 30 years) and capitalistic and free market type of economy.
Besides all these similarities of the countries, still they are very different. The Republic of Slovenia is way more developed than the Republic of Macedonia. Economically and politically more developed, in sense of human rights and social liberties, freedom of speech, economic rights and well-being, economic development, richer country etc. To prove this, we are going to make comparative statistical analysis between these countries.
Different indices will be taken for this analysis, such as: United Nations Human Development Index, Gini coefficient, GDP, GDP per capita, unemployment rate, average monthly earnings, Freedom House report for 2017, the Democracy Index report of the Economist Intelligence Unit (UK research company, daughter company of the Economist group, group that publishes the Economist magazine) for 2016. The Democracy Index is widely used index for research of democratic development of the countries.

[…]

However the gradualist approach prevailed and this occurred to be the most important and righteous decision that paved the path of Slovenia towards democracy. With that, the first part finishes with these factors explained on what Slovenia did to become successful country. However the ideas and recommendations of our central problem – what should Macedonia make, so to have stable and prosperous democracy in the country are widely discussed and explained in the second part of this work.
In the second part of this work, I analyzed the factors and conditions which could influence the democratic processes in a country, in this case Macedonia and the democracy at all. To complete this analysis, the article of the American sociologist - Seymour Martin Lipset was used – “The Social Requisites of Democracy Revisited”. In his work, he gives some basic requisites that every country needs to fulfill so to have democracy. Those conditions needed for democracy are: economy, political culture, religion and minorities, legitimacy, executive systems, civil society and citizen participation, political parties, rule of law and economic order and electoral systems. In Lipset’s work, these conditions are thought to be basic ones for implementing democracy in a country. He explains these conditions one by one, why they are so important and for some of them he gives practical examples of different countries. It was noted during this work, that some factors and requisites are relative and could influence differently in particular countries, even in particular situations. Some factors might be important for country A, while other factors could be crucial for country B. Or some requisite could be crucial for almost all countries in the world, but not that crucial in a particular situation in country C for example. Other combinations could be made, so that is why I am stressing the importance of the relativity of these requisites and their practical implementation for different countries and situations. In our case I am making some kind of a division between primary and secondary factors, meaning that the first ones are very important for the democracy building in Macedonia, while the second ones are also important but not of a high priority. Though, no matter primary or secondary, all the requisites were explained in details and compared with the practical situation in the Republic of Macedonia.
As mentioned in the second part, the requisites: economy, rule of law and economic order, civil society and citizen’s participation and electoral systems, are of a high importance for the democracy implementation in Macedonia. This is the answer of the question – what should Macedonia make or which steps should Macedonia take, so to have stable democracy? My opinion based on the analysis in the second part is that paying special attention on these factors, taking them seriously and implementing them without any limitations and with a will to strengthen the country, we could have stability and democracy. For the economy I stressed the unemployment problem in Macedonia and the importance of opening new jobs so the people could see their future in their own country, rather than to have brain drain, as one of the biggest problems in the countries of development. Connected to this, the economic order is important, with a recommendation of having policies of low taxes, no big regulations and bureaucratic limitations and keeping the hands of the government away of the private businesses, unless they are violating the laws or the constitution of the country. This is important because the private entrepreneurs could be encouraged to open new jobs by expending their businesses. Previously it was said that according to the Economic Freedom Index Macedonia is doing good, but still there is more to do. Other reforms need to take place particularly in the bureaucracy, meaning to have more efficient bureaucracy with meritocratic standards. Here the rule of law is taking place, because we have seen that the problem with corruption is still having a big role in the Macedonian society. So, the recommendations of the other experts should be taken seriously if we want to have independent judiciary. The judicial independence and effectiveness is one of the basic pillars for the developed democracies, hence why this requisite needs special treatment. Everyone must be treated equal in front of the law, no matter what, without compromise. Other important thing is the participation of the citizens in the decision making process and the importance of the civil society. Without them, the government could become authoritarian and it won’t have civil control. For that reason we concluded that it is important to have strong civil society and citizens’ control. This is connected with the decision making process and inclusiveness of the civil society, citizens, NGOs and other organizations which could affect some decisions and influence the work of the government. By analyzing research papers on the NGO activities in Macedonia we have seen that there are some activities and different groups who work in different fields but their influence is not so important on the decisions and the work of the government. So that is why further development and higher inclusiveness is needed in this branch.
The last and by my opinion the most important requisite of democracy in Macedonia is the electoral system. I stressed this factor at the end of the second part, and explained why it is important because of some other many things. In general my conclusion is that if changing the electoral system from the existing proportional into mixed (majoritarian and proportional) with open lists could influence couple of other factors of democracy. Changing the system means that the smaller parties could have representation in the Parliament and with that we can avoid the bipartisan Parliament, a situation that we have now. There are other parties in the Macedonian Parliament, but in most of the time, the biggest two have the main word and usually they form coalitions with the smaller parties so to have majority. Also changing the system means bigger responsibility of the political parties, accountability and high awareness in proposing candidates for MPs. It could increase the political culture in the country, something that is much needed because the political culture is low, and strengthen the democratic capacity of the Parliament, because in present time, the Parliament is not instrument of the people and the voice of the people, but in opposite, it is an instrument of the political parties. This and other things concerned with the electoral systems are explained in details in the section about electoral systems in the end of the second part. I stressed this requisite, condition or factor; name it as you wish, as a high priority one, because it influences many other things, especially things that are important for the Macedonian case.
These and other factors were analyzed in the second part. I don’t want to mark the other requisites as unimportant but if you are making something, you need the first things first to be done. It is same with the democracy in the countries. First you need some pre – conditions, then others and some others and so on. It is an evolutionary road and it is not easy though. Every factor, every step needs to be checked and to be walked through couple of times; then to be implemented in a matter that best suits the Macedonian conditions. I am not saying that sudden installment or no matter how, could bring suddenly democracy. I would be glad if that will be the case. But what I think is that some requisites because of their complicity could be divided in many parts and carefully implemented. Slow and precise steps are needed if we want exact results. Some countries spent centuries to have stable democracies today. The positive thing is that we could learn from their experience and their mistakes so to save big amount of time in the process. Some other requisites could also be important in the democracy building, which are not mentioned here, but still as I said it depends on the particular time and situations. However these are the widely accepted factors and it is worth analyzing them and at least to try implementing them. The democracy building of a country is not an easy process. Nobody said it was.
As I mentioned at the beginning of the conclusion, this work is dedicated to the Republic of Macedonia and its citizens. I hope that it could be useful as a guide for moving on to the road of democracy and prosperity. I hope it would bring benefits to the people of Macedonia, benefits to the democratic capacities and most of all – benefits to the democracy building process of the country.
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