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1. Justification of the theoretical and practical relevance of the topic, the correspondence of the subject of research to the topic and objective.
The thesis is dedicated to the democratic transition and building of democratic system in the post socialist countries, in this case – Republic of Macedonia. Even thought that the socialist countries changed their systems for almost 30 years now, according to the author of his work, in Macedonia there is still lack of real democracy. In his thesis Riste explains that in theory Macedonia is democratic country, but in practice that is not the case. He proves this through his work and comparison with Slovenia as one of the ex-Yugoslav countries. With the help of practical examples and other data, the author supports his hypothesis that there is no complete democracy in Macedonia, and gives recommendations on his research question – What should Macedonia do, so to have stable democracy? This recommendations and analysis provided in his work could be useful for further practical implementation of policies in Macedonia.
The subject of the author’s research fully corresponds with the topic and its objective.
2. Evaluation of the results obtained by the author
The master thesis of Riste Tashev is extensive conducted research, with great accent of analysis of the most important requisites of democracy, particularly in Macedonia. The theoretical and empirical parts of his work are very well connected with each other and the obtained results of the analysis fulfill to give answers of the problems and the tasks which are stated in his thesis.
3. Quality of selecting research tools and methods, the autonomy and eligibility of conclusions
The list of literature and sources used in this work are quiet comprehensive and correspond to the topic of the thesis. Sources such as: books, research papers, scientific articles, electronic sources, data of reliable institutions and organizations were used to complete the work. Macedonian and foreign sources are used. The conclusions are based on the literature used, they are independently conducted and they are excellent contribution to the main point of the topic.
4. Quality of the selected methodology and its realization
The chosen methodology allows solving the tasks and achieving the stated goal of the work.
5. Distinctive advantages of the work
The independent research, reasoning of conclusions, the systematization and analysis of the information obtained are the positive sides of this work. The work is marked by a clear logic of presentation of the issues, the problematic nature of forming certain parts of the work, which leads to a thoughtful relation to the text and the building of the author's position.
A significant theoretical material, reworked and correctly used in the text is perfectly combined with the study of individual cases.
6. Evaluation of the design
The design of the thesis corresponds the needed conditions and requirements, with some small technical issues.
7. Disadvantages and comments on work
Some footnotes are not correctly designed and some technical issues of the references are small disadvantage in this work.
8. Overall assessment of work (on a four-point scale)
All the requirements needed were fulfilled in this master thesis for the work of this level and a highly positive mark is recommended.
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